

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 25 日

上場会社名 **トッパン・フォームズ株式会社**

コード番号 7862

URL <http://www.toppan-f.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 秋山 正法

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理本部長

(氏名) 新田 健二

TEL (03)6253-5720

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	168,870	3.2	10,431	16.8	11,204	16.5	6,353	16.5
19年3月期第3四半期	163,658	3.5	12,532	4.4	13,418	7.2	7,613	9.7
19年3月期	219,197		16,087		17,267		9,683	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	55	78	55	77
19年3月期第3四半期	66	82	66	80
19年3月期	84	98	84	94

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	183,915		129,720		70.4	1,143	08	
19年3月期第3四半期	177,917		125,843		70.7	1,103	15	
19年3月期	186,902		128,875		68.9	1,129	46	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	3,079		9,874		3,820		24,165	
19年3月期第3四半期	2,629		6,973		2,831		28,034	
19年3月期	10,624		8,246		2,804		34,791	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期 末		年 間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	12	00	13	00	25	00
20年3月期(実績)	12	50				
20年3月期(予想)			12	50	25	00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	229,000	4.5	15,500	3.7	16,400	5.0	9,500	1.9	83	34

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 1社(社名 株KCF) 除外 1社(社名 TFEインフォメーションテクノロジー社)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年4月26日に公表しました通期の連結業績予想は、平成19年7月27日に公表の「平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況」において修正しており、その後の修正はありません。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
- 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における業績は、売上高1,688億円(前年同四半期比3.2%増)、営業利益104億円(前年同四半期比16.8%減)、経常利益112億円(前年同四半期比16.5%減)、四半期純利益63億円(前年同四半期比16.5%減)となりました。

セグメント別の売上高の状況は以下のとおりです。

印刷事業 売上高 1,311億円 (対前年同四半期 3.4%増)

ビジネスフォームでは、デジタル化の進展による需要量の減少や帳票の簡素化の影響で前年を下回りました。DPSでは、金融業界における法改正や制度変更にもともなう通知業務の増加により好調に推移いたしました。

商品事業 売上高 376億円 (対前年同四半期 2.3%増)

サプライ品は、品揃えの充実とインターネットを利用した販路拡大により、堅調に推移いたしました。また、運用要員派遣などのその他サービスは、システム統合案件の増加により順調に推移いたしました。

(セグメント別売上高)

事業の種類別 セグメント	前年同四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	伸率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
	印刷事業	126,814	77.5	131,176	77.7	4,361	3.4	168,547
(内DPS)	(49,026)	(30.0)	(52,628)	(31.2)	(3,602)	(7.3)	(64,833)	(29.6)
商品事業	36,843	22.5	37,694	22.3	850	2.3	50,649	23.1
合計	163,658	100.0	168,870	100.0	5,212	3.2	219,197	100.0

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態は、総資産1,839億円、負債の部の合計541億円、純資産の部の合計が1,297億円となりました。自己資本比率は70.4%となりました。

当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、241億円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、30億円となりました。これは主に収入では税金等調整前四半期純利益110億円、減価償却費45億円、支出においては法人税等の支払額64億円、売上債権やたな卸資産の増加23億円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果支出した資金は、98億円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出74億円と投資有価証券の取得による支出18億円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果支出した資金は、38億円となりました。これは主に配当金の支払額29億円と自己株の取得7億円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年4月26日に公表いたしました通期の連結業績予想は、平成19年7月27日公表の「平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況」において修正しており、その後の修正はありません。修正の内容につきましては「同概況」をご覧ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当第3四半期において新規に株式を取得した㈱KCFを連結の範囲に含めております。

また、当第3四半期において清算終了したT F E インフォメーションテクノロジー社を連結の範囲から除外しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

子会社の法人税等の計上基準について、法定実効税率を使用して計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第3四半期より、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これらの変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期における営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益は、それぞれ347百万円減少しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	24,589		22,067		2,522		31,343	
2 受取手形及び売掛金	42,966		43,849		883		43,039	
3 有価証券	3,444		2,471		973		3,447	
4 商品	3,007		2,820		186		2,598	
5 製品	7,777		8,180		402		7,706	
6 原材料	2,037		2,619		581		1,970	
7 仕掛品	983		984		1		967	
8 繰延税金資産	1,180		1,181		1		2,038	
9 その他	3,715		7,365		3,650		3,391	
10 貸倒引当金	162		152		9		148	
流動資産合計	89,539	50.3	91,387	49.7	1,847	2.1	96,355	51.6
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	42,851		46,701				45,418	
減価償却累計額	19,571	23,279	20,924	25,777	2,497		19,795	25,623
(2) 機械装置及び運搬具	62,253		66,346				63,258	
減価償却累計額	48,622	13,631	50,458	15,887	2,256		48,925	14,332
(3) 工具器具備品	10,559		10,872				10,568	
減価償却累計額	8,951	1,608	9,053	1,818	209		8,944	1,624
(4) 土地	20,579		20,793		213		20,580	
(5) 建設仮勘定	2,792		1,749		1,043		850	
有形固定資産合計	61,892	34.8	66,025	35.9	4,133	6.7	63,011	33.7
2 無形固定資産								
(1) 借地権その他	1,725		2,196		471		2,044	
無形固定資産合計	1,725	1.0	2,196	1.2	471	27.3	2,044	1.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	16,129		15,147		982		16,715	
(2) 繰延税金資産	796		852		55		712	
(3) その他	7,945		8,418		472		8,171	
(4) 貸倒引当金	112		112		0		107	
投資その他の資産合計	24,759	13.9	24,305	13.2	454	1.8	25,492	13.6
固定資産合計	88,377	49.7	92,528	50.3	4,150	4.7	90,547	48.4
資産合計	177,917	100.0	183,915	100.0	5,997	3.4	186,902	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	33,446		35,441		1,995		34,565	
2 短期借入金	696		584		111		743	
3 一年内返済予定長期借入金	8				8		100	
4 賞与引当金	1,900		2,111		211		3,625	
5 役員賞与引当金	45		50		5		60	
6 設備関係支払手形	2,848		2,606		242		3,130	
7 その他	8,570		10,127		1,557		11,092	
流動負債合計	47,515	26.7	50,923	27.7	3,408	7.2	53,317	28.5
固定負債								
1 長期借入金	100		100					
2 退職給付引当金	2,772		2,186		585		2,597	
3 役員退職慰労引当金	579		588		8		593	
4 繰延税金負債	974		201		773		1,394	
5 その他	132		194		61		124	
固定負債合計	4,559	2.6	3,270	1.8	1,288	28.3	4,709	2.5
負債合計	52,074	29.3	54,194	29.5	2,120	4.1	58,026	31.0
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	11,750	6.6	11,750	6.4			11,750	6.3
2 資本剰余金	9,270	5.2	9,270	5.0			9,270	5.0
3 利益剰余金	103,882	58.4	109,386	59.5	5,503	5.3	105,945	56.7
4 自己株式	1,711	1.0	2,379	1.3	668	39.0	1,680	0.9
株主資本合計	123,191	69.2	128,027	69.6	4,835	3.9	125,284	67.0
評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	3,019	1.7	1,580	0.9	1,439	47.7	3,541	1.9
2 為替換算調整勘定	491	0.3	42	0.0	448	91.3	86	0.0
評価・換算差額等合計	2,527	1.4	1,537	0.8	990	39.2	3,454	1.8
新株予約権	21	0.0	61	0.0	40	192.9	31	0.0
少数株主持分	102	0.1	94	0.1	8	7.9	104	0.1
純資産合計	125,843	70.7	129,720	70.5	3,877	3.1	128,875	69.0
負債・純資産合計	177,917	100.0	183,915	100.0	5,997	3.4	186,902	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	163,658	100.0	168,870	100.0	5,212	3.2	219,197	100.0
売上原価	124,175	75.9	130,574	77.3	6,399	5.2	167,080	76.2
売上総利益	39,482	24.1	38,295	22.7	1,187	3.0	52,116	23.8
販売費及び一般管理費	26,949	16.5	27,864	16.5	914	3.4	36,029	16.4
営業利益	12,532	7.7	10,431	6.2	2,101	16.8	16,087	7.3
営業外収益								
1 受取利息	65		103				82	
2 受取配当金	129		120				158	
3 為替差益	6						13	
4 特許料収入	273		256				344	
5 積立保険返戻金	31		29				33	
6 持分法による投資利益	121		95				183	
7 投資事業組合運用益	211						215	
8 負ののれんの償却額			18					
9 その他	194	1,035	255	879	0.5	156	299	1,332
0.6								0.6
営業外費用								
1 支払利息	29		27				29	
2 為替差損			28					
3 期末在庫評価損	66		28				59	
4 職務発明報奨費用	29						29	
5 その他	24	149	20	105	0.1	44	35	153
0.1								0.1
経常利益		13,418		11,204	6.6	2,213		17,267
7.9								7.9
特別利益								
1 固定資産売却益	31		19				32	
2 投資有価証券売却益	78		51				231	
3 その他	4	114		71	0.0	43	5	269
0.1								0.1
特別損失								
1 固定資産除却損	77		72				125	
2 固定資産売却損	26		6				26	
3 投資有価証券評価損	4		142				431	
4 投資有価証券売却損	8		8				8	
5 損害賠償費用	82						86	
6 開発投資損失	100						100	
7 その他	12	311	17	248	0.1	62	12	789
0.4								0.4
税金等調整前四半期 (当期)純利益		13,221		11,027	6.5	2,194		16,746
7.6								7.6
法人税、住民税及び事業税	4,199		3,793		406	9.7	6,370	
法人税等調整額	1,408	5,608	881	4,675	2.8	527	692	7,062
3.2								3.2
少数株主利益(損失)		0		1	0.0	1		1
0.0								0.0
四半期(当期)純利益		7,613		6,353	3.8	1,259		9,683
4.4								4.4

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前当期純利益	13,221	11,027	16,746
2 減価償却費	3,602	4,592	5,012
3 貸倒引当金の純増減額	42	12	20
4 負ののれん償却額		18	
5 受取利息及び受取配当金	195	223	241
6 支払利息	29	27	29
7 積立保険返戻益	31	29	33
8 持分法による投資利益	121	95	183
9 投資有価証券評価損	4	142	431
10 投資有価証券売却損	8	8	8
11 投資有価証券売却益	78	51	231
12 固定資産売却損	26	6	26
13 固定資産除却損	77	72	125
14 固定資産売却益	31	19	32
15 賞与引当金の増減額	1,831	1,513	108
16 退職給付引当金の増減額	400	410	575
17 役員賞与の支払額	115		115
18 売上債権の増減額	2,783	949	2,813
19 たな卸資産の増減額	26	1,352	519
20 仕入債務の増減額	1,263	922	171
21 未払消費税等の増減額	22	44	111
22 役員賞与引当金の増減額		50	
23 その他	117	2,945	234
小計	9,994	9,299	18,068
24 利息及び配当金の受取額	234	226	279
25 利息の支払額	31	26	29
26 法人税等の支払額	7,567	6,420	7,692
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,629	3,079	10,624
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入		483	
2 定期預金の払出		110	
3 有形固定資産の取得による支出	6,538	7,494	7,743
4 有形固定資産の売却による収入	59	34	64
5 投資有価証券の取得による支出	603	1,871	719
6 投資有価証券の売却及び償還による収入	356	273	946
7 貸付金の実行による支出	18	7	118
8 貸付金の回収による収入	4	4	6
9 連結子会社の取得に伴う収入または支出	15	58	38
10 その他の投資活動による支出	796	1,416	1,422
11 その他の投資活動による収入	547	916	777
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,973	9,874	8,246
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	30	250	6
2 ファイナンス・リース債務返済による支出	49	54	60
3 長期借入れによる収入		100	
4 長期借入金の返済による支出	8		18
5 自己株式の取得による支出		721	
6 自己株式の売却による収入	51	18	75
7 配当金支払額	2,791	2,906	2,791
8 少数株主への配当金支払額	4	6	4
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,831	3,820	2,804
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	9	11
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	7,171	10,625	415
現金及び現金同等物の期首残高	35,206	34,791	35,206
現金及び現金同等物の期末残高	28,034	24,165	34,791

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	印刷事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	126,814	36,843	163,658		163,658
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	323	1,166	1,490	(1,490)	
計	127,138	38,010	165,148	(1,490)	163,658
営業費用	115,262	36,108	151,370	(244)	151,125
営業利益	11,875	1,902	13,778	(1,245)	12,532

(注) 1 事業区分は製品の種類別区分によっております。

2 各事業の主な製品

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) その他の事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,245百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

	印刷事業	商品事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	131,176	37,694	168,870		168,870
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	335	1,184	1,519	(1,519)	
計	131,511	38,878	170,390	(1,519)	168,870
営業費用	120,678	38,007	158,685	(245)	158,439
営業利益	10,833	871	11,704	(1,273)	10,431

(注) 1 各事業の主な内訳

(1) 印刷事業.....印刷、加工の製造設備をもって生産される各種製品

(2) 商品事業.....商品販売業、機器販売業、用役サービス他

2 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は1,273百万円であります。その主なものは、当社の本社総務部門、経理部門及び情報システム部門等に係る費用であります。

3 前年度まで「その他の事業」としていた事業区分を「商品事業」に名称変更しております。これによる内容および金額の変更はありません。

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合がいずれも90%超であるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

当四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

海外売上高はいずれも連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。